－1－

さっぽろ連携中枢都市圏地域公共交通活性化協議会 令和 4 年度第 3 回総会

会議録（要旨）

1. 概 要

１）開催日時 ：令和 5 年 1 月 17 日（火） 14:30 ～ 15:45

２）開催方式 ：対面・WEB 会議併用

３）場  所 ：かでる２・７ 1040 会議室

４）対象機関 ：さっぽろ連携中枢都市圏地域公共交通活性化協議会の全構成員

（うち、29 名参加）

５）議  事 ：

１．開 会

２．挨 拶

３．議 事

 協議事項

 （１） さっぽろ連携中枢都市圏地域公共交通計画の構成について

 （２） さっぽろ連携中枢都市圏地域公共交通計画（素案）について

 （３） 地域公共交通の課題及び計画の基本的な方針について

 （４） 地域公共交通確保維持改善系事業・事業評価について

４．閉 会

2. 配布資料

・ 次第

・ 出席者名簿

・ 資料 1：さっぽろ連携中枢都市圏地域公共交通計画の構成

・ 資料 2：さっぽろ連携中枢都市圏地域公共交通計画（素案）

・ 資料 3：地域公共交通の課題及び計画の基本的な方針

・ 資料 4：地域公共交通確保維持改善事業・事業評価（計画策定に係る事業）

・ 資料 5：地域公共交通計画策定スケジュール

3. 議事内容

 協議事項：（１）さっぽろ連携中枢都市圏地域公共交通計画の構成について

・ 事務局より、さっぽろ連携中枢都市圏地域公共交通計画の構成と、本協議会総会に

おける協議の範囲について説明を行った。

 協議事項：（２）さっぽろ連携中枢都市圏地域公共交通計画（素案）について

・ 事務局より、さっぽろ連携中枢都市圏地域公共交通計画（素案）の概要について説

明を行った。

・ 委託契約先「株式会社建設技術研究所」より、各種調査結果について説明を行った。

 協議事項：（３）地域公共交通の課題及び計画の基本的な方針について

・ 事務局より、地域公共交通の課題及び計画の基本的な方針の概要について説明を行

 －2－

った。

・ 委託契約先より、当地域の公共交通に関する問題点、課題及び計画の基本的な方針

について説明を行った。

 協議事項：（４）地域公共交通確保維持改善事業・事業評価について

・ 事務局より、地域公共交通確保維持改善事業・事業評価について説明を行った。

提出前に生じる資料の修正については、事務局に一任いただくことで、委員の承認

を得た。

 その他

・ 事務局より、地域公共交通計画策定のスケジュールについて説明を行った。

・ 事務局より、地域公共交通活性化に関する取組についての情報提供の依頼を行った。

【質問・意見等】

（北海道中央バス）：資料 3 の地域公共交通の課題において、全ての方面で路線バスの

利用が低迷しているという課題があがっている。幹線・広域路線については、国

庫補助等を活用しながら路線の維持をしているとされているが、国庫補助で全て

をまかなえるわけではなく、民間のバス事業者はバス路線の維持が困難な状況で

ある。さらに、人手不足という問題もあり、確保できる人員体制の中で対応する

となると、収益性を確保できていない路線からやめていかざるを得ない状況とな

っている。このため、バス路線だけで考えるのではなく、他の交通モードをどの

ように絡めて地域の生活の足を確保していくかという観点で、今後の方策が出て

くるとよいと感じた。

（事務局）：人員不足については大きな課題と認識しており、本日の資料には反映して

いないが、新技術の導入による効率化等、様々な施策・事業の整理を考えている。

いただいた意見も踏まえながら、今後の施策・事業の検討を進めていく。

以 上